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Redaktionens indledning 

Ny vin på gamle flasker 

Den folkemusikrevival vi har været vidne til de sidste 10 år har 
været karakteriseret ved udforskning og reproduktion af den 
gamle musik. Enten den helt gamle spiUemandsmusik som Dan­
ske folkedanseres Spillemandskreds har taget sig af eller den 
lidt nyere spillemandsmusik, de lidt nyere sange og fortællin­
ger som Folkemusikhusringens medlemmer hovedsagelig inte­
resserer sig for. (se: 70ernes folkemusikrevival - tradition og 
fornyelse, Modspil nr. 8) 

Interessen for den gamle musik har naturligt nok dels ført til 
udforskning og dels til praktisk tilegnelse. Man har fundet 
traditionsbærere og gennem dem lært folkekunst fra en svun­
den tid. Man har lært sig at spille og synge de gamle ting. 

Men hvad så når man engang har lært sig det hele? Når der 
ikke er mere gammelt at tage fat på. Er det så slut med folke­
musikken, eller kan man forestille sig at folkemusikrevivalen 
kan føre til en ny folkemusik med nutidigt indholå i den gamle 
tradition? 

Da folkemusikken var folks musik var det ikke kun repro­
duktion det drejede sig om. Man sang ganske vist sangene om 
og om igen selv om man kendte hvert ord i dem, men der blev 
hele tiden lavet nye ting. Sangene var et kommunikationsmid­
del. I sange fortalte herregårdsbørsterne om forholdene på de 
gårde de havde arbejdet på, og gennem sange fandt søfolk ud af 
hvilke skibe de ikke skulle tage hyre på og i sange gav man 
udtryk for sorg og glæde, der ikke kunne siges i almindelig tale. 
Den fornyelse der dengang var en vigtig del af folkemusikken 
kender vi ikke rigtig i dag. 

Enkelte har bevidst arbejdet med at lave nye ting i forlæn­
gelse af traditionen. Benny Holst har lært sangene af sin bed-

stemor og den arv slår igennem i de nye ting han iaver. Niels 
Hausgaard skriver sange om de ting der foregår i lokalsamfun­
det, sange om små og nære ting, men på en måde så de siger os 
alle noget. Clausen & Petersen har arbejdet med den gamle 
gøglertradition og bruger den til at fortælle nogle nye ting om 
vores situation i dag. - Ny vin på gamle flasker. 

Men er det muligt at lave sange i den gamle tradition som om 
intet var hændt? Hvad betyder det for tekst og musik at Holst 
og Hausgaard kommer på plader og hvad betyder det for det 
politiske gøgl at Clausen & Petersen bliver et led i fjernsynets 
lørdagsaftenunderholdning? Kan det overhovedet lade sig 
gøre at bibeholde den gamle folkemusiks kvaliteter og samtidig 
være »stjerne«. - Læs om dette og meget andet i interviewene 
med Benny Holst, Niels Hausgaard og Erik Clausen. 

Uden for tema bringer vi anmeldelser, nye bøger, nye plader 
og to artikler: 

I Bayreuth er der med Patrice Cheraus opsætning af Wag­
ners »Nibelungens Ring« hældt ny vin på gamle, traditionsrige 
flasker. »Aktionskredsen for Richard Wagners værk« mener, 
at vinen aldrig skulle have haft lov til at komme ud afgæring, og 
at man i øvrigt altid og alene skal nyde den uforfalskede vare 
» Wagner selv satte etikette på i sidste århundrede. 

Et af ungdomsoprørets institutionelle vartegn »Roskilde-fe­
stivalen« kunne i år fejre 10 års jubilæum. Er der her sket en 
fornyelse? - Det skriver festival-veteranerne i kollektivet 
»Annas Logi« om. 

Sidste nummer af Modspil (nr. 11) i denne årgang vil blive 
udsendt mellem jul og nytår. 
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